Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo videlicet undecimo kalendas Julii domino Philippo rege Francorum regnante 
super questionibus et discordiis que erant sive esse posserant inter Laurentium Amici Matfredum Thorenci Fredolum Ricardi Petrum 
Gorgatii carnifisses habitatores Agantici et Guilelmam uxorem condam Guilelmi Amici de Agantico super eo quod quidam eorum in 
locis inusitatis et indebitis prout aliqui ex eis asserebant exercebant officium boquarie extra boquariam antiquam prope puteum de 
Vaquaria (…) ipsius puthei ut plures asserebant conquerebantur convenerunt predicti omnes et singuli boquerii et carnifices (…) quod 
nobilis vir dominus Pontius Petri dominus agantici posset semel et pluries simul vel separatim juramento vel amore aut sola propria 
voluntate sua ordinare de dicta (…) quod a modo non fiat infra jurisdictionem Agantici nisi in loco per dictum nobilem ordinando et 
statuendo et revocare concessiones dudum per ipsam factas super exercitio boquarie ipsum super predictis elegerrunt sibi arbitrum 
arbitratorem vel amicabilem conpositorem dantes et concedentes ei plenam potestatem et quicquid per dictum nobilem super predictis 
statuetur sive ordinabitur ubicumque et quotienscumque juramento vel amore aut sola propria voluntate tenere servare promiserunt sibi 
ad muniti per stipulationem et sub pena decem librarum Melgoriensium solvendarum ad illis qui non observarent et non tenerent 
ordinationem dicti nobilis et contra facerent illis aliis predictis qui eam servarent et tenerent et tenere et servare voluerunt qua comissa et 
soluta nichilominus quilibet eorum servare et tenere teneatur quod per dictum dominum Pontium Petri fuerit ordinatum super predictis 
et renunciaverunt omnes predicti et singuli omni concessioni et acapiti donationi per dictum nobilem eis factis et omni alii jurii canonico 
et cuiuslibet quo contravenire possent et hec omnia promiserunt sibi admoniti per stipulationem etiam sub obligationem omnium bonorum 
suorum et cuiuslibet eorum tenere et inviolabiliter observare acta fuerunt hec in vaquaria Agantici in presentia et testimonio Guilelmi 
Petri de Agantico domicelli domini Brengario de Roveria militis domini Bernardi de Manso judicis Agantici dominum Bonafos Brossini 
Johannis Bolleti Brengari Roveria clerici Petri de Buxo Bernardi Buxerii Johannis de Nave Guilelmi Pellicerii Egidi Lauserii Deodati 
de Fanx Guilelmi de Caldusanico Stephani Fisqueti Bernardi Veranc et plurium aliorum et magistri Guilelmi Martialis condam 
publici agantici qui de predictis notam recepit et in libro seu protocollo suo inter alias notas suas scripsit.  
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Traduction : En l’an du Seigneur 1291, à savoir le onzième jour avant les calendes de juillet (21 juin), sous le règne 
du seigneur Philippe, roi des Francs, au sujet des différends et querelles qui existaient ou pouvaient exister entre 
Laurent Amici, Matfred Thorenc, Frédol Ricard, Pierre Gorgas, bouchers et habitants de Ganges, et Guillelma, 
veuve de feu Guillaume Amici de Ganges, à propos du fait que certains d’entre eux, en des lieux inhabituels et non 
autorisés — comme le soutenaient certains d’entre eux — exerçaient l’office de la boucherie en dehors de l’ancienne 
boucherie, près du puits de la Vaquaria, au détriment dudit puits, comme plusieurs personnes s’en plaignaient. Tous 
les bouchers ou vendeurs de viande susdits se réunirent alors et convinrent que le noble seigneur Pons de Peyre, 
seigneur de Ganges, pouvait, une ou plusieurs fois, conjointement ou séparément, par serment, affection ou par sa 
seule volonté propre, ordonner ce qu’il voudrait à ce sujet ; et qu’à l’avenir, l’office de la boucherie ne serait exercé 
dans la juridiction de Ganges qu’en un lieu déterminé et établi par ledit seigneur ; et qu’il pouvait également révoquer 
les concessions qu’il avait précédemment faites concernant l’exercice de la boucherie. Ils élurent donc ledit seigneur 
Pons de Peyre comme arbitre, juge-arbitre ou médiateur amiable sur les questions ci-dessus, lui donnant et 
concédant pleine autorité. Et tout ce que ledit seigneur statuerait ou ordonnerait sur les points susdits, ils promirent 
de le tenir et de l’observer, partout et chaque fois que ce serait, que ce soit par serment, par affection ou par simple 
volonté du seigneur, ayant été avertis par une stipulation sous peine de dix livres melgoriennes, à payer à ceux qui 
n’observeraient pas l’ordonnance dudit seigneur et agiraient contre elle, et en faveur de ceux qui, au contraire, 
l’observeraient, la respecteraient et auraient voulu la respecter. Même si ladite peine était infligée et payée, chacun 
d’eux serait néanmoins tenu de respecter et d’observer ce que ledit seigneur Pons de Peyre aurait ordonné sur les 
questions susmentionnées. En outre, tous les susdits, chacun en particulier, renoncèrent à toute concession, acapte, 
et donation faite par ledit seigneur à leur égard, ainsi qu’à tout droit canonique ou autre de quelque genre que ce 
soit par lequel ils pourraient agir contre ce qui était convenu. Et ils promirent solennellement entre eux, sur 
stipulation, et même sous l’obligation de tous leurs biens, de chacun d’eux, de tenir fidèlement tout cela et de 
l’observer de manière inviolable. Tout cela fut fait à la Vaquaria de Ganges, en présence et avec le témoignage de 
Guillaume Pierre de Ganges, damoiseau, du seigneur Bérenger de Rouvières, chevalier, du seigneur Bernard de 
Manso, juge de Ganges, du seigneur Bonafos Brossin, de Jean Bollet, de Bérenger de Rouvières, clerc, de Pierre de 
Buxo, de Bernard Buxerii, de Jean de Nave, de Guillaume Pellicier, de Gilles Lauserii, de Déodat de Fanx, de 
Guillaume de Caldusanic, de Stéphane Fisquet, de Bernard Veranc, et de plusieurs autres ; et de maître Guillaume 
Martial, alors notaire public de Ganges, qui en reçut acte et en fit inscription dans son registre ou protocole, parmi 
ses autres notes. 

Post hec eodem anno videlicet quinto decimo kalendes augusti dictus nobilis vir dominus Pontius Petris dominus agantici subiciens 
boquariam antiquam oculis sibi domino Bernardo de Manso judici suo agantico ad metum et pluribus proceribus ville Agantici ex 
potestate sibi superius facta et confcssa presente coram Laurentio Amici, Petro Gorgatii Matfredo Thorenc Fredolo Ricardi ordinavit et 
precepit idem dominus Agantici sub pena [asterix] nnominandam Laurentio dictis Matfredo Fredolo et Petro Gorgatii quorum quilibet 
sicut et procuraverunt huic ad proximam venturam festum sancti Petri de Augusto unum taulinum aportandum ad boqueriam 
excercendam huius septem palmos in longitudine et quatuor palmos in latitudine construendum et construenda ubi juxta arbitrium sive 
arbitri dixent statuendum infra boquariam antiquam infra villam Agantici et concessit quod inter(…) dictum proximam venturam 
festum sancti Petri de Augusto possint excercere officium boquarie infra villam Agantici et in locis in quibus modo excercent seu excercere 
usi sunt tantummodo ultra vero dictam proximam venturam festivitatem sancti Petri de Augusto precepit idem arbiter arbitrator seu 
amicabilis compositor statuit et ordinavit sub pena predicta quod nullus excerceat officium boquarie infra juridictionem Agantici vendendo 
carnes irtorum et caprarum nisi in taulinus predictis per ipsum arbitrum arbitratorem vel amicabilem conpositorem fundandis in locis 
ubi fundabiliter per eumdem scilicet in dictis taulinis per ipsum fundandis voluit statuit et ordinavit quod possint boquariam [asterix] 
exercere tam diu donec per ipsum nobilem arbitrum arbitratorem vel amicabilem conpositorem aliud et aliter fuerit ordinatum retento 
sibi dicto abritro aribtratori vel amicabili conpositori plena potestate plus promitandi declarandi corrigendi mutandi et minuendi 
predictam et que voluerit ex eisdem horum testes fuerunt dominus Brengarius de Roveria miles Jacobus de Podio Petrus Gernasii Simon 
Rederii Petrus de buxo Johannes Bolleti clericus magistrum Bernardus Camini notarius magister Felix de Furno notarius domini regis 
Ricardus Staloni Guilelmus de Floyraco Guilelmus Cabanoni Guiraudus Gosini et magister Guilelmus Martialis tunc publicus 
Agantici notarius qui de predictis notam recepit et in libro suo scripsit.  

Traduction : Après cela, la même année, à savoir le dix-huitième jour avant les calendes d’août (i.e. 15 juillet), ledit 
noble seigneur Pons de Peyre, seigneur de Ganges, ayant examiné de ses propres yeux l’ancienne boucherie, en 
présence du seigneur Bernard de Manso, son juge à Ganges, en présence également de plusieurs notables de la ville 
de Ganges, et en vertu du pouvoir qui lui avait été précédemment conféré, ordonna et prescrivit, devant Laurent 
Amici, Pierre Gorgas, Matfred Thorenc et Frédol Ricard, ce qui suit : Le même seigneur de Ganges ordonna (?) à 
Laurent, Matfred, Frédol et Pierre Gorgas — chacun d’eux s’y étant engagé — que, pour la prochaine fête de saint 
Pierre d’août, ils apportent une table (taulinum?) à utiliser pour l’exercice de la boucherie, devant mesurer sept palmes 
de long et quatre palmes de large, et qu’ils la fassent construire à l’endroit qui serait désigné ou déterminé par l’arbitre 
ou les arbitres, à l’intérieur de l’ancienne boucherie, dans la ville de Ganges. Il leur accorda aussi que, jusqu’à ladite 
prochaine fête de saint Pierre d’août, ils puissent exercer l’office de la boucherie dans la ville de Ganges et dans les 
lieux où ils l’exercent actuellement ou ont coutume de le faire — mais uniquement jusqu’à cette date. Passé ce terme, 
ledit arbitre, juge-arbitre ou médiateur amiable, ordonna et déclara, sous la même peine, que nul n’exerce l’office de 
boucherie dans la juridiction de Ganges, en vendant de la viande de boucs ou de chèvres, sauf sur les tables susdites, 
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qui devront être établies par ledit arbitre ou médiateur dans les lieux qu’il aura jugés appropriés pour cela, à savoir 
les lieux où il aura fondé lesdites tables. Il voulut et ordonna également qu’ils puissent exercer la boucherie sur ces 
tables aussi longtemps qu’il n’aura pas ordonné autre chose ou différemment, se réservant à lui-même, en tant 
qu’arbitre, juge-arbitre ou médiateur, plein pouvoir pour modifier, expliquer, corriger, changer ou réduire ce qui 
précède, selon sa volonté. En furent témoins : le seigneur Bérenger de Rouvières, chevalier ; Jacques Delpuech ; 
Pierre Gernas ; Simon Redier ; Pierre de Buxo ; Jean Bollet, clerc ; maître Bernard Camini, notaire ; maître Félix 
Dufour, notaire du roi ; Ricard Stalon ; Guillaume de Floyrac ; Guillaume Cabanoni ; Guiraud Gosini ; et maître 
Guillaume Martial, alors notaire public ed Ganges, qui prit note de tout cela et l’inscrivit dans son registre. 

Post hec anno Domini incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto videlicet prima die nonas julii nibilis vir dominus Pontius 
Petri dominus Agantici comisit vices suas super predictis domino Bernardo de manso [asterix] et domino Petro de Rupe miles presentibus 
et recipiens concedens eidem super his plenariam potestatem factum hoc Agantici in domo Elemosine in presentia et testimonio Guilelmi 
Cabanoni Rostangui Roserii Guilelmi de Caldusanico Laurenti Amici Fredoli Ricardi et magistri Guilelmi Martialis tunc Agantici 
notarii qui de predictis notam recepit in libro suo scripsit.  

Traduction : Après cela, en l’an de l’Incarnation du Seigneur 1294, à savoir le 7 juillet (premier jour des nones de 
juillet), le noble seigneur Pons de Peyre, seigneur de Ganges, délégua ses pouvoirs sur les affaires susdites au seigneur 
Bernard de Manso et au seigneur Pierre de Laroque, chevalier, qui étaient présents, et leur conféra et attribua pleine 
autorité à ce sujet. Cela fut fait à Ganges, dans la maison de l’aumône, en présence et avec le témoignage de 
Guillaume Cabanoni, Rostang Rosier, Guillaume de Caldusanic, Laurent Amici, Frédol Ricard, et maître Guillaume 
Martial, alors notaire de Ganges, qui prit note de ces faits et les inscrivit dans son registre. 

Postque parilo eademque die prefati dominus Bernardus de manso et dominus Petrus de Rupe volentes ut dicebant attendere publice 
utilitate dicte ville accesserunt personaliter ad locum ubi solebat esse boquaria ab antico vocata cum plurimus proceribus ville Agantici 
habitoque super eis consilio eorumdem presentibus Laurentio Amici Petro Gorgatii Raymundo Ricardi Matfredo et Fredolo Ricardi 
statuerunt et ordinaverunt quod a die dominico uti officio boquarie in loco ubi ut dicebatur antiquitus esse solebat boquaria et fecerunt 
intra quatuor cruces pro terminis scilicet unam juxta portam domus que fuit condam Guilelmi Amici et aliam qui ab oposito in 
pavimento domus Raymundi Ricardi et aliam superius in pavimento domus Raymundi Ricardi et aliam superius in pavimento domus 
sive pedis domus Guilelmi de Prato et aliam ab opposito in pavimento domus sive cellam RaymundiFfisqueti heredi Hugoni de Fisqueto 
juxta portam cellam infra quas cruces sive terminos statuerunt quod a die dominico venturo proximo in antea tam per predictos quod 
per omnes alios futuros qui officium boquarie exercuerint fiat in villa Agantici officium boquarie et non alibi et sic statuerunt teneri et 
observari sub pena quinquaginta librarum et etiam dictus dominus Bernardus de Manso hoc totum ut judex Agantici statuit et precepit 
horum testes fuerunt magister Johannes de Brugerio Johanes Bec Simoni Rederii Raymundus de Castanho Pontius Michaelis Petrus de 
Buxo Petrus Salade Petrus Ricardi Johannes Fisqueti Hugo de Succo Raymundus Blancardi Guilelmus Basterii Guilelmus Payrolerii 
et pluri alii et magistrum Guilelmus Martialis publicus tunc Agantici notarius qui de predictis notam recepit et in libro suo scripsit.  

Traduction : Ensuite, ce même jour, lesdits seigneurs Bernard de Manso et Pierre de Laroque, déclarant vouloir, 
disaient-ils, veiller à l’utilité publique de ladite ville, se rendirent personnellement à l’endroit où, selon la tradition, 
se trouvait autrefois la boucherie. Là, en présence de plusieurs notables de la ville de Ganges, et après avoir délibéré 
avec eux, en présence de Laurent Amici, Pierre Gorgas, Raymond Ricard, Matfred et Frédol Ricard, ils statuèrent 
et ordonnèrent que, à partir du prochain dimanche, l’office de la boucherie soit exercé à l’endroit où, comme il est 
dit, se trouvait autrefois la boucherie. Et ils marquèrent en ce lieu quatre croix servant de limites, à savoir : une près 
de la porte de la maison qui appartenait jadis à Guillaume Amici ; une autre en face, sur le pavement de la maison 
de Raymond Ricard ; une autre plus haut, sur le pavement de la même maison de Raymond Ricard ; une autre encore 
plus haut, sur le pavement ou au pied de la maison de Guillaume de Prato ; et une autre, en face, sur le pavement 
de la maison ou de la cave de Raymond Fisquet, héritier de Hugues de Fisquet, près de la porte de ladite cave. À 
l’intérieur de ces croix ou de ces limites, ils décidèrent que, à compter du prochain dimanche et à l’avenir, l’office 
de la boucherie serait exercé dans la ville de Ganges par les susdits et par tous les autres qui, à l’avenir, exerceraient 
cet office — et nulle part ailleurs. Et ils décidèrent que cette règle soit tenue et observée, sous peine de cinquante 
livres. Le seigneur Bernard de Manso lui-même statua et ordonna tout cela en sa qualité de juge de Ganges. En 
furent témoins : maître Jean de BRuguière, Jean Bec, Simon Redire, Raymond de Castanho, Pons Michel, Pierre de 
Buxo, Pierre Salade, Pierre Ricard, Jean Fisquet, Hugues de Suc, Raymond Blancard, Guillaume Bastier, Guillaume 
Payrolier, et plusieurs autres, ainsi que maître Guillaume Martial, alors notaire public de Ganges, qui en reçut note 
et l’inscrivit dans son registre. 

Post hoc eadem die dominus Pontius Petri dominus Agantici laudavit et confirmavit omnia predicta superius ordinata per dictos dominos 
Bernardum de Manso et Petrum de Rupe et etiam ad maiorem firmitatem eadem omnia sic tenere et servare (…) quod boquaria fiat 
perpetuo a die dominico venturo proximo in antea infra dictas cruces seu bolas et non alibi infra villam Aganticam sub eadem pena 
statuit et ordinavit facta fuit hoc ordinatio et hoc statutum per dictum dominum Agantic notarius qui de predictis omnibus et singulis 
notas recepit et in libro suo inter alias notas suas scripsit de quibus notis non cancellatis nec vitiatis ego Petrus Martialis publicus 
Agantici notarius subrogatus eidem domino patri meo et eius notarius post mortem suam per nobilem virum dominum predictum Agantici 
hoc instrumentum scripsi extraxi et in publicum formam secundum tenorem dictarum notarum dicti domini patris mei et coram me 
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scripsi nihil addens nec minuens quod sensum vel intellectum mutet et ad maiorem omnium firmitatem hoc apposui signum meum que 
cedula et instrumentum per dicto sindicos sindicatus nomine quo supra exhibita producta et presentata prifati sindici quo supra nomine 
petierunt requisiverunt ac protestati fuerunt ut in dictam cedula continetur et dictus dominus vicarius Petro Fredoli Johanni et Petro de 
Cimeo alias Gorgas Matheo Bonaldi Hugoni de Succo Andre Ricardi Andre Beysseti Bernardo Beysseti macellatores ibidem presentibus 
et citatis assignavit ad comparendum coram eodem ab hodie in octo diebus dicturi et proposituri si que dicere et proponere voluerint 
adversus redditus per dictos sindicos et petita et alias facturi et audituri et utrique partis ad faciendum super predictis quod fuerit rationis 
quam diem etiam dictis sindicis assignavit intimando nichilominus eisdem Petro Fredolo Petro et Johanni de Cimeo alias Gorgas Matheo 
Bonaldi Hugoni de Suco Andre Ricardi Andre Beysseti et Bernardo Beysseti macellatores presentibus omnia et singula in instrumento 
supra per dictos sindicos producto concenta notificavit et intimavit et in eorum presentia legi fecit dictum instrumentum ut a modo 
pretendere non possint ignorantiam ratione pene contente in dicto instrumento cum intimatione dictorum macellatorum non consenserunt 
quod sibi prejudicare possit acta fuerunt hec agantici in dicta curia testes horum fuerunt Stephanus Payroleri magister Johannes Aymerici 
notarius Petrus Simoni Guilelmus Masseguini Guilelmus Fesqueti de Agantico et ego Bertrandus Raymundi publicus domini nostri 
Francorum regis notarius qui requisitus de predictis notam recepi. Ad diem superius assignatam que fuit anno quo supra et die xxi 
junni comparuerunt coram dicto domino vicario dicti Guilelmus(…) quo supra ex part altera Matheus Bonaldi petens et requirens se 
tuheri in possessionem acapiti per dominum Aganticum sibi dati et dictus dominus vicarius dictos Petrum Fredoli Petrus et Johannes de 
Cimeo alias Gorgas Hugo de Suco Andre Ricardi Andreas Beysseti et Bernardum Beysseti cum non comparuerunt presentibus licet 
legitime expectati posuit in contumatiam et defectionem salvis suis justis excusationibus si quas habent et in eorum contumatiam 
presentibus cum dicto Matheo Bonaldi et pro se comparente voluit et ordinavit quod compositio pronunciatio et conventio facte et inhite 
olim inter macellarios dicti loci et aliquos de universitate Agantici per dominum dicti loci et eius judicem juxta ipsius thenorem serventur 
et inviolabiliter et contenta in eis per macellarios sive carnifices nunc presentes sub pena in instrumento inde facto contenta dicto domino 
Agantico applicanda de quibus omnibus et singulis dicti sindici sindicatus nomine quo supra petierunt et requisiverunt sibi fieri publicum 
instrumentum per me notarium infrascriptum acta fuerunt hoc omnia agantici in dicta curia testes horum fuerunt magister Brengarius 
de Serris juris peritus Johannes Aymerici notarius Stephanus Cureyas Guilelmus Manhali et ego Bertrandus Raymundi publicus domini 
nostri Francorum rege notarius qui requisitus de predictis notam Item in presentia et testimonio Michaelis Matfredi domini Bernardi 
Laurio presbiter Johannes Martini clerici Ermengardi de Borano  fratris Bernardi Gardiani (…) de Vallis Magne Raymundi Nicholay 
et sepe dicti magistri Muilelmi Martialis publici condam agantici.